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Bugungi kunda barcha davlatlar oldida turgan eng muhim mamsala mamlakat 

moliyasining oldida turgan dolzarb muammolaridan biri - bu mahalliy byudjetlarning 

moliyaviy barqarorligini ta’minlash, hududlarda davlatning o’z funksiya va 

vazifalarini to’liq bajarish uchun hududlarning o’z daromadlarini oshirish va moliyaviy 

mustaqilligini ta’minlash hisoblanadi. Bu borada ko’pgina rivojlangan davlatlar eng 

samarali mexanizmni ishlab chiqishga muvaffaq bo’lishgan va bu chora-tadbirlarning 

o’zimizga mos jihatlarini mamlakatimiz byudjet tizimida qo’llash mahalliy 

byudjetlarning moliyaviy barqarorligini ta’minlash muammolarini bir qadar 

yengillashtirgan bo’lar edi. Albatta, bu jarayonda mamlakatlar soliq va byudjet tizimi 

o’rtasidagi o’xshashlik muhim xususiyat hisoblanadi. Jumladan, Rivojlangan 

mamlakatlar mahalliy soliqlar va byudjet tizimi ham Respublikamizdagi ushbu sohalar 

o’rtasida umumiy o’xshashliklar mavjud bo’lib, bu o’xshashliklar chet davlatlarda ham 

hududlarning moliyaviy resurslarning asosiy manbai bo’lib, soliqlar va soliqsiz 

to’lovlar, byudjet transfertlari (dotatsiya, subventsiya,subsidiya, byudjet ssudasi) 
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tashkil etsada, lekin, har bir davlatda markazlashtirilgan va mahalliy moliyaviy 

resurslarni shakllantirishning o’ziga xos farqli xususiyatlari ham mavjuddir. 

Mahalliy byudjet daromadlarining soliqli tushumlarini belgilashda tegishli 

boshqaruv organlari o’rtasida soliq vakolatlarining taqsimlanishi muhim ahamiyatga 

ega. Xalqaro amaliyotda soliq vakolatlarini byudjetlar o’rtasida taqsimlashning 3 ta 

asosiy modelidan foydalaniladi.   

Birinchi model - soliqlarni yig’ish bo’yicha vakolatlar chegaralarini o’rnatish va 

ularni ma’lum hukumat darajasiga biriktirish. O’zbekiston amaliyotida ushbu 

modeldan foydalaniladi, rasman har bir soliq turi qaysidir byudjet darajasiga 

biriktirilgan, ya’ni umumdavlat va mahalliy soliqlar. Ta’kidlash joizki, deyarli barcha 

mamlakatlar byudjetlararo munosabatlar amaliyotida hududiy va mahalliy hokimiyat 

organlarining mahalliy soliqlarni o’rnatishdagi vakolati cheklanganligi tufayli ushbu 

modeldan qisman chetga chiqish yuz beradi, ya’ni soliqqa tortishning barcha asosiy 

elementlari respublika soliq qonunchiligi asosida aniqlanadi. 

Ikkinchi model - soliqqa tortish bazasidan birgalikda foydalanish. Bu modeldan 

Rossiya Federatsiyasida foydalanilishini kuzatishimiz mumkin. Xususan, korxona 

foydasiga soliq stavkasi 20% ni tashkil etadi, uning 2% dagi miqdori Federal Byudjetga 

tushishi ko’zda tutilgan bo’lsa, qolgan 18% i RF sub’ektlari ixtiyorida qoladi. 

Uchinchi model - butun mamlakat hududida yagona stavkada soliqqa tortiladigan 

aniq soliqlardan kelib tushadigan daromadlarni turli darajadagi byudjetlar o’rtasida 

me’yoriy taqsimlash. Bunda soliqlarning byudjetlararo taqsimoti asosida turli xil 

mezonlar yotishi mumkin: aholi soni, biror-bir hududning geografik joylashuvi, 

iqtisodiy ahvoli va h.k. Soliqlarni taqsimlash miqdori va tartibi turli muddatlarga 

o’rnatilishi mumkin. Umumdavlat soliqlarining bir qismi tegishli davlat organi 

tomonidan o’rnatilgan me’yorlar bo’yicha byudjet tizimi bo’g’inlari o’rtasida 

taqsimlanadi. Turli davlatlarda turli hil modellardan foydalaniladi. Masalan, 

Germaniya modelida olinadigan soliq daromadlari federal byudjet va xududiy birlik 

hisoblangan “yer”lar o’rtasida taqsimlansa, Kanada va AQSHda soliq daromadlarining 

taqsimlanishi amaliyotda uchramaydi. 

Rossiyada byudjet tizimi darajalari o’rtasida soliq vakolatlarini taqsimlashning 

rasman barcha uchta shaklidan foydalaniladi. Federal soliqlarning barcha byudjet 

darajalari o’rtasida taqsimlanish shakli amaliyotda ko’proq qo’llaniladi, ikkinchi 

o’rinda, barcha darajadagi byudjet daromadlari bazasidan birgalikda foydalanish 

turadi, juda ham kam hollarda daromad manbalaridan alohida foydalanish hollari 

kuzatiladi. Deyarli barcha turdagi soliqlar federal va mahalliy byujetlar o’rtasida 

taqsimlanadi.  

Soliqlarni normativlar bo’yicha taqsimlash O’zbekiston byudjet tizimida ham 

uchraydi. O’zbekiston Respublikasida yuqorida aytib o’tilgan birinchi va ikkinchi 

modellar byudjetlararo munosabatlarni tartibga solish uchun keng qo’llaniladi. 
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Qonunchilikka muvofiq Qoraqolpog’iston Respublikasi byudjeti va mahalliy 

byudjetlar taqchilligiga yo’l qo’yilmaydi. Ushbu byudjetlar taqchilligi O’zbekiston 

Respublikasi respublika byudjeti va yuqori turuvchi mahalliy byudjetlar hisobidan 

moliyaviy yordamlar (dotatsiya, subvensiya, beriladigan vositalar va byudjet ssudalar) 

va normativ ajratmalar yordamida qoplanadi. Hozirgi paytda deyarli barcha turdagi 

soliq turlarining byudjetlararo taqsimlanishi kuzatilmoqda. Umuman olganda 

byudjetlarga tushadigan barcha soliqlarni ikki guruhga bo’lish mumkin; mahalliy 

soliqlar va yuqori byudjetdan keladigan ajratmalar. 

Har bir mamlakatning soliq qonunchiligiga asosan mahalliy soliqlar hududiy 

byudjetlarning muayyan turlariga biriktirilgan. Ushbu soliq stavkalari odatda mahalliy 

boshqaruv organlari tomonidan belgilanadi. Turli mamlakatlarda bunday soliqlarning 

soni 20 tadan 100 tagacha, ularning hududiy byudjetlar daromadlaridagi ulushi esa 30 

% dan 70 foizgacha bo’lgan ulushni tashkil etadi. Iqtisodiyoti rivojlangan 

mamlakatlarda mahalliy soliqlar tizimida to’g’ri soliqlar katta ulushni tashkil etadi: 

jami soliq tushumlarining o’rtacha 70-75 % daromad, foyda va mulkdan olinadigan 

soliqlar ulushiga to’g’ri keladi. Iste’moldan olinadigan soliqlar 3-4 % ni tashkil etadi, 

boshqa soliqlar 20-25 % ni tashkil etadi. Chexiyada to’g’ri soliqlar ulushi 85 % ni, egri 

soliqlar esa 15 % ni tashkil etadi1. 

To’g’ri soliqlar ichida foyda, daromad hamda turli mulk soliqlari tarkibi ancha 

farq qiladi: Skandinaviya mamlakatlarida barcha soliq tushumlarining 80-90 % 

daromad va foyda solig’i hissasiga to’g’ri keladi; Belgiya, Germaniya, Avstriyada bu 

ko’rsatkich 50 % dan oshmaydi. Boshqa mamlakatlardan esa xududiy organlar 

byudjetlaridagi soliq tushumlarining asosiy qismi turli shakldagi mulklardan 

olinadigan soliqlar hisobidan shakllanadi. Jumladan, Irlandiyada yagona mahalliy soliq 

hisoblanadi; Niderlandiya jami soliqlar daromadlarining 2/3 qismini shu soliqlar 

tashkil etadi; Yaponiyada 48 % soliq daromadlarini turar joy binolari uchun soliqlar va 

21 % ni ko’chmas mulk uchun soliqlar tashkil etadi.2 

Fransiyaning ko’pchilik shaharlarida kommunal jamoat transportiga soliq 

belgilangan. Odatda u aholi soni 30 mingdan yuqori bo’lgan shaharlarda qo’llanadi. 

Bu soliqni yollanib ishlovchilar soni to’qqiztadan yuqori bo’lgan barcha korxonalar 

to’laydi. Mahalliy hokimiyat organlari aholi bilan kelishgan holda boshqa vaqtinchalik 

va doimiy soliqlar - yo’llar quvvati uchun, trotuarlar qurish uchun, ko’chalarni supurish 

uchun va boshqa soliqlar ham joriy etishlari mumkin.Yuqorida keltirib o’tilgan 

mahalliy byudjetlar bo’yicha soliqlar salmog’ini oshirish va soliq bazasidani 

kengaytirish yuzasidan xorijiy mamlakatlar ijobiy tajribalarini O’zbekistonda qo’llash 

o’z samarasini beradi deb o’ylaymiz.     

 
1 Budget Transparency in Czech Local Government. 16th Annual Conference on Finance and Accounting, ACFA Prague 

2015, 29th May 2015. Procedia Economics and Finance 25 ( 2015 ) 598 – 606. www.sciencedirect.com 
2 Дробозин Л.А. «Финансы» Учебное пасобие. Москва. 2006 г. 271 стр. 
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AQSh hamda respublikamiz mahalliy byudjetlar daromadlarini shakllantirish 

jarayonidagi eng ahamiyatli va farqli jihati shuki, AQShda u yoki bu soliq turlarining 

hududlar bo’yicha tabaqalashtirilgan stavkalarining qo’llanilishi hamda ayrim 

soliqlarning ba’zi hududlarda amal qilishi boshqa hududlarda esa amal qilmasligi bilan 

ajralib turadi. Jumladan, hududlarning asosiy moliyaviy resurslaridan shakllantirish 

manbai bo’lib, savdo-sotiq uchun solig’i ayrim hududlar uchun 6 foiz bo’lsa, 

boshqasida 1 foiz va shu kabi tartibda undiriladi. Bundan tashqari iqtisodiy tadbirkorlik 

solig’i Kaliforniya shtatida qo’llanilsa, boshqa bir qator hududlarda amalda 

qo’llanilmasligi holati ham e’tiborlidir. Savdo-sotiq solig’i shuningdek, ayrim 

hududlarda xususan, Alyaska, Delaver, Nyu-Djersi shtatlarida amal qilmasada, boshqa 

hududlarda esa mahalliy hokimiyatlarning o’zlari belgilagan stavkalari asosida 

tebranib turishi mumkin3. Ta’kidlash joizki, AQShda mahalliy byudjetlar 

daromadlarini shakllantirishda mol-mulk solig’i yuqori ulushni egallaydi. Masalan, 

Nyu-York shtati mahalliy byudjetida mazkur soliq turi hisobidan jami moliyaviy 

mablag’larning 40 foizga yaqini shakllanadi, o’z navbatida, bu soliq turi ham barcha 

hududlar uchun bir xil tartibda belgilanmagan. AQShda mol-mulk solig’ining o’rtacha 

stavkasi 1,4 foizni tashkil etsada, bu Illinoys shtatida uning stavka miqdori 6,7 foizga 

tengdir. Bundan tashqari AQShda hududlarning moliyaviy resurslari ayrim turdagi 

mahsulotlarni sotish uchun litsenziyalar, uy hayvonlarini saqlash uchun ruxsatnomalar 

va shu kabilardan tushgan yig’imlardan ham shakllanadi.  

Buyuk Britaniyada esa kuchmas mulklar, yer, uy-joy, savdo majmualari hamda 

zavod va fabrikalardan undiriladigan soliqlar mahalliy byudjetlar daromadlarining 

asosiy manbai bo’lib xizmat qiladi. Angilyada mol-mulk qiymati muntazam ravishda 

qayta baholashdan o’tkazib turiladi. Soliqqa tortish maqsadlarida mol-mulkni 

baholashni ichki daromadlar Boshqarmasi qoshidagi maxsus baholash komissiyasi 

amalga oshiradi4. Bizning byudjet tizimimizda ham mol-mulk solig’i mahalliy soliqlar 

sirasiga kirib, mahalliy byudjetlarni moliyaviy barqarorligini ta’minlashda ulkan 

ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan, yuqorida ta’kidlab o’tilgan Angliyaning mol-

mulk solig’i borasidagi tajribasini mamlakatimiz soliq tizimini takomillashtirsh 

maqsadida joriy etilsa, bir qator ijobiy natijalarga olib kelardi. Buning sababi, shundaki 

hududlarda aholining ko’pgina mol-mulklari, jumladan, uy-joy va boshqa qurilish 

inshootlari, hisobga olinmagan, ya’ni ularning ko’p qismining kadastr hujjatlari 

mavjud emas, bu esa imkoniyat darajasidan kam miqdorda mahalliy byudjetlarga kam 

daromad kelib tushadi. Bundan tashqari, bu tajriba aholi bo’sh, foydalanilmayotgan 

bino va inshootlari, mol-mulklaridan unumli foydalanib, ushbu joylarda tadbirkorlik 

faoliyatini yo’lga qo’yib tegishli byudjetga soliqlar hisobida qo’shimcha daromad 

tushishiga imkoniyat yaratib, hududning ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyotini tezlashtiradi. 

 
3 Griffin & Ebert. Business. 7th edition. Prentice-Hall. 2004. р. 42. 
4 Бард В., Павлова Л. Налоги в условиях экономической интеграции. //. –М.: “Кнорус”. 2004. стр 81 
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Bundan tashqari, inflatsiyaning yuqori va tez o’suvchanligini hisobga olib, soliqqa 

tortish maqsadida mol-mulklarni muntazam qayta baholab borish O’zbekiston soliq 

tizimi uchun ham ko’pgina ijobiy natijalarga ega bo’lishga imkoniyat yaratadi. 

Shuningdek, mol-mulkni qayta baholashni soliqqa tortish maqsadlariga 

muvofiqlashtirish uchun qayta baholash organlarining soliq xizmati qoshida tuzish 

maqsadga muvofiq bo’ladi. 

Fransiya mahalliy byudjeti daromadlari tarkibida ham mol-mulkdan solig’i yuqori 

salmoqqa ega. Bu soliqqa mol-mulk, mol-mulk huquqi va qimmatbaho qog’ozlar 

tortiladi. Mol-mulk tarkibiga binolar, sanoat va qishloq xo’jalik korxonalari, 

harakatlanuvchi mulk, aktsiyalar, obligatsiyalar va boshqalar kiradi. Shunisi e’tiborga 

molikki, Fransiyada ba’zi mol-mulk ushbu soliq turidan qisman yoki to’liq ozod 

etilgan. Shular jumlasiga professional faoliyat doirasida foydalanish uchun 

mo’ljallangan mol-mulk, qishloq xo’jaligiga oid ba’zi mol-mulk turlari, tarixiy 

yodgorlik buyumlar, badiiy va kollektsiya buyumlari kiradi. Bizining soliq tizimimizda 

ham shunga o’xshash holat, ya’ni mol-mulk solig’idan to’liq yoki qisman ozod etish 

to’g’risida misollarni ko’rishimiz mumkin. Masalan, mamlakatimizda kommunal 

xo’jalik obyektlari, madaniyat va san’at, ta’lim, sog’liqni saqlash, jismoniy tarbiya va 

sport va boshqa ob’ektlar soliq to’lashdan ozod etilgan. 

Germaniya Federasiyasida esa, byudjet tizimining asosiy daromad manbai 

jismoniy shaxslardan olinadigan daromad solig’i, korporatsiyalardan olinadigan foyda 

solig’i, qo’shilgan qiymat solig’i, tadbirkorlik solig’i, mol-mulk solig’i, yer solig’i, yer 

uchastkalarini sotish jarayonidan undiriladigan solig’i, sug’urta badallari, merosdan 

olinadigan soliq, transport solig’i, bojxona bojlari va davlat yig’imlari hamda ayrim 

turdagi mahsulotlar uchun aktsiz soliqlari hisobidan shakllanadi. Mazkur mamlakatda 

ham hududlarning moliyaviy resurslarini shakllanishida yuqori byudjetlardan 

ajratiladigan subsidiya, subventsiya va dotatsiyalar ham amaliyotga joriy qilingan. 

Shuningdek, umumdavlat soliqlarida Respublikasidagidek quyi byudjetlarga muayyan 

me’yorlar asosida ajratiladi. Masalan, korporatsiyadan olinadigan foyda solig’ining 50 

foizi federal byudjetga, 50 foizi hududlarga. Mamlakatimizda esa, Respublika 

byudjetidan mahalliy byudjetlarga mazkur yuridik shaxslardan olinadigan soliqning 

100 foizigacha miqdori hududlarning ijtimoiy-iqtisodiy salohiyatidan kelib chiqib 

taqdim qilinmoqda. Bu esa mamlakatimiz hududiy byudjetlaridagi holat Germaniya 

mahalliy byudjetlaridagi vaziyatdan ancha yomonligini ko’rsatadi 5.  

Yaponiya soliq tizimida mahalliy byudjetlarning daromadlarini mustahkamlashga 

alohida e’tibor qaratiladi. 90-yillarning boshlarida hududlarning umumiy moliyaviy 

resurslari 80,41 trln. ienani tashkil etib, ulardan mahalliy soliqlar 33,45 trln. iena yoki 

mahalliy byudjet daromadlarinig 41,6 foizini tashkil etadi. Bundan tashqari 14,33 trln. 

 
5 Александров И. Налоговые системы России и зарубежных стран. -М.: “Бератов-Пресс”. 2002. Стр. 121 
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iena yoki 17,8 foizi umumdavlat soliqlaridan berilgan ajratmalarga to’g’ri keladi. 

Hududlarga bu davrda maqsadli tarzda 10,65 trln. iena (mahalliy byudjetlarning 13,2 

foizi) dotatsiya ajratilib, qolgan 20,3 trln. ien soliqsiz to’lovlar hissasiga to’g’ri kelgan. 

Mahalliy byudjet moliyaviy mablag’lari shakllanish manbalariga qaraydigan bo’lsak, 

jami moliyaviy mablag’alari 33,45 trln. ienani tashkil etib, ularning 35,6 foizi daromad 

solig’i, 41,1 foizi mol-mulk solig’i qolgan 27,2 foizini esa iste’mol solig’i hisobiga 

shakllanmoqda6. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, Respublikamiz soliq tizimida mahalliy byudjet 

moliyaviy resurslarini shakllantirish mexanizmi bilan xorijiy davlatlar, xususan, 

Amerika, G’arbiy Evropa davlatlari, Yaponiya va shu kabi iqtisodiy rivojlangan 

davlatlarda umumiy o’xshashliklar hamda o’ziga xos jihatlar mavjud. Ushbu jihatlar 

federal va mahalliy byudjet daromadlarining soliqlar va soliqsiz to’lovlardan 

shakllanishi, umumdavlat soliqlardan hududlarga muayyan normativlarda ajratmalar 

taqdim etilishi hamda byudjetlararo transfertlar shaklidagi subventsiya, subsidiya va 

dotatsiyalar berilishi byudjet tizimi o’rtasida o’zaro hisob-kitoblarni amalga oshirish 

va shu kabilardan iboratdir. 
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